—1—

连政办发〔2019〕27 号

市政府办公室关于设立专门岗位安排
下岗、失业转业志愿兵（士官）

就业的实施意见（试行）

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

为贯彻落实党中央、国务院促进安置后下岗、失业转业志愿

兵（士官）等退役军人再就业的决策部署，根据《省政府办公厅

关于积极开发专门岗位确保下岗、失业转业志愿兵（士官）就业

工作的通知》（苏政办发〔2018〕79 号）精神，结合我市实际，

经研究，决定设立专门岗位（以下简称“专岗”）安排我市下岗、

失业转业志愿兵（士官）再就业，现提出如下实施意见：

一、专岗保障对象

  —2—

主要保障安置后下岗、失业转业志愿兵（士官）就业。对于

应安置未安置、安置后非本人原因未上岗的退役士兵，如本人自

愿，应优先纳入保障范围。所有对象都应具备以下上岗条件：

（一）拥护党的领导，政治立场坚定；

（二）在法定劳动年龄内，且具有劳动能力，符合岗位需求；

（三）无违法行为记录。

二、专岗开发途径

（一）在全市各社区和行政村设立专岗；

（二）各县区根据苏政办发〔2018〕79 号文件岗位开发要求，

结合自身实际，可以在机关、企事业单位等其他途径开发专岗。

各县区要充分摸底调研，掌握详实数据，合理开发岗位，确

保符合条件的人员实现就业。

三、专岗选聘程序

专岗的选聘工作由各县区组织实施。按照确定对象、公布岗

位、个人申请、资格审查、体格检查、公开选岗、组织公示、决

定聘用、培训上岗等程序进行。符合条件的下岗、失业转业志愿

兵（士官）在本人户籍所在地报名申请就业。

四、专岗保障待遇

（一）劳动报酬。用人单位要依据法律规定向专门岗位就业

人员按月支付劳动报酬，确保实际收入水平在扣除“五险一金”

后不低于当地最低工资标准。

（二）社会保险。用人单位应当依据《中华人民共和国社会

—3—

保险法》相关规定为专岗就业人员足额缴纳各项社会保险。

（三）劳动合同。用人单位应依法与专岗就业人员签订劳动

合同。根据就业人员距法定退休年龄的时间，鼓励用人单位与其

签订中长期劳动合同。

（四）经费保障。专岗保障经费按照现行财政体制相关规定

执行。

（五）有关规定。实现在专岗就业的人员，自上岗之日起，

不再享受针对下岗、失业转业志愿兵（士官）的相关生活困难

补助。

五、保障措施

（一）细化办法措施。各地要结合实际，研究制定专岗制度

保障、就业选聘和待遇落实等方面的具体实施办法，采取切实有

效措施，保障符合条件且有就业意愿的下岗、失业转业志愿兵（士

官）等退役士兵充分就业。

（二）加强宣传引导。各地要广泛开展宣传教育，讲清设置

专岗帮扶退役士兵的重要意义，引导社会资源广泛支持参与；讲

清扶持就业政策，使退役士兵充分认识到党和政府的关心关爱，

鼓励引导他们积极参加选岗；讲清各类就业岗位的基本情况和用

工需求，使他们找准目标定位，选择适合自身特点的工作岗位，

实现稳定就业。

（三）明确职责分工。各地要统筹规划，加强组织领导。各

有关部门要加强协调配合，各司其责，共同做好专岗开发和管理

  —4—

等工作。退役军人事务部门要积极履行牵头责任，并做好政策宣

传、身份认定和安排上岗等工作；人力资源社会保障部门要抓好

劳动合同管理、劳动报酬落实和社会保险政策落实等工作；财政

部门负责安排专项资金予以保障；其他有关部门在职责范围内做

好相关工作。

凡在本实施意见印发之前，已由政府安排再就业的下岗、失

业转业志愿兵（士官），其劳动报酬、社会保险缴纳等，高于上述

标准的按原标准执行，低于上述标准的参照上述标准执行，保持

相对稳定平衡。

连云港市人民政府办公室

2019 年 3 月 18 日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委，

市法院，市检察院，连云港警备区。

连云港市人民政府办公室                2019 年 3 月 18 日印发